Gemeinde Süderlügum Der Bürgermeister Christian Magnus Petersen Heideacker 2 25923 Süderlügum

An den Innen- und Rechtsausschuss des Landes Schleswig-Holstein Landeshaus Postfach 7121 24171 Kiel

Verehrte Damen und Herren,

Schleswig-Holsteinischer Landtag
Umdruck 18/3491

die Gemeinde Süderlügum möchte auch auf diesem Wege ihr Unverständnis darüber zum Ausdruck bringen, dass wir laut "Gesetzentwurf der Landesregierung zur Neuordnung des Kommunalen Finanzausgleichs, Drucksache 18/1659 vom 04.03.2014" zukünftig markant weniger Geld für unsere Aufgaben als ländlicher Zentralort vom Land Schleswig-Holstein zur Verfügung gestellt bekommen. Für das Jahr 2015 beträgt die Summe nach aktuellen Berechnungen 72.864 Euro. Nach unseren Erkenntnissen wird es nicht bei diesem Einnahmeverlust bleiben, da zwingend damit zu rechnen ist, dass auch der Kreis Nordfriesland aufgrund eben dieser angedachten "Neuordnung des Kommunalen Finanzausgleichs" mit erheblichen Mindereinnahmen aus Landesmitteln rechnen muss und von daher gezwungen sein wird, die Kreisumlage spürbar zu erhöhen.

Eine solche Entwicklung entspricht in keinster Weise der Vorankündigung, dass vorrangig eine Stärkung der zentralen Orte mit überörtlichen Funktionen durch die angestrebte Neuordnung erreicht werden soll.

Die Gemeinde Süderlügum hat zu jeder Zeit die Zuweisungen des Landes Schleswig-Holstein im Rahmen der gesetzlichen Vorgaben angewandt. Allein im Jahr 2014 werden diese Mittel aber nicht ausreichen, um alle "überörtlichen Kosten" abzudecken. Der Zuweisung von 301.068 Euro stehen prognostizierte Ausgaben in Höhe von 313.400 Euro gegenüber. Der übergemeindliche Mehrbedarf in Höhe von 12.332 Euro wird somit von der Gemeinde Süderlügum ausgeglichen.

Wir bitten Sie dringend, sich bei den abschließenden Beratungen im Landtag unseres Landes Schleswig-Holstein auch für unsere Belange einzusetzen.

Mit freundlichen Grüßen

Chute M. The

Christian Magnus Petersen (Bürgermeister)

Dieter Lorenzen (1. stelly. Bürgermeister)

Momme Jürgensen (2. stelly. Bürgermeister)